He de confesar a tu Beatitud que en este peligro que corren ambas partes me atormenta tal temor y tristeza, que pienso retirarme del ejercicio del ministerio episcopal y entregarme a los lamentos dignos de mi error, si veo que aquel al que apoyé para que fuese obispo por mi imprudencia devasta la Iglesia de Dios y, lo que Dios no permita, perece esa Iglesia con el devastador. Recuerdo que el Apóstol dice: *Si nos juzgamos a nosotros mismos, no seremos juzgados por el Señor* (1 Co 11, 13). Y así, me juzgaré a mí mismo para que me perdone el que ha de juzgar a los vivos y a los muertos. Pero, si libras a los miembros que Cristo tiene en esa región de su temor y tristeza mortales y consuelas mi ancianidad con esa justicia misericordiosa, tanto

en esta vida como en la futura te pagará bien el que en esta tribulación nos socorre por tu medio y te colocó en esa Sede<sup>67</sup>.

Aunque no conocemos el resultado del caso, la carta 20\*, recientemente descubierta, demuestra que los veredictos pontificios estaban haciéndose decisivos para casos disciplinarios, demasiado difíciles para ser resueltos en África. Esta carta arroja también luz sobre las obligaciones del primado provincial y sobre la naturaleza rural de la diócesis de Agustín<sup>68</sup>.

---

<sup>67</sup> Ep. 20\*, 9-10: Ego Fussalenses catholicos filios in Christo meos, et Antonium episcopum filium in Christo meum, benignitati caritatis Sanctitatis tuae, quia utrosque diligo, utrosque commendo. Neque Fussalensibus succenseo, quia iustam de me querimoniam ingerunt auribus tuis, quod eis hominem nondum mihi probatum, nondum saltem aetate firmatum, a quo sic affligerentur, inflixi: neque huic noceri volo, cui quanto magis sinceram habeo caritatem, tanto magis pravae eius cupiditati obsisto. Utrique misericordiam mereantur tuam; illi ne mala patiantur, iste ne faciat: illi, ne oderint Catholicam, si a catholicis episcopis, maximeque ab ipsa Sede apostolica, contra catholicum non eis subvenitur episcopum; iste autem, ne se tanto scelere obstringat, ut quos molitur invitos facere suos, a Christo faciat alienos.

Me sane, quod confitendum est Beatitudini tuae, in isto utrorumque periculo tantus timor et moeror excruciat, ut ab officio cogitem gerendi episcopatus abscedere, et me lamentis errori meo convenientibus dedere, si per eum cuius episcopatus per imprudentiam suffragatus sum, vastari Ecclesiam Dei, et, quod ipse Deus avertat, etiam cum vastantis perditione perire conspexero. Recolens enim quod ait Apostolus: *Si nosmetipsos iudicemus, a Domino non iudicemur*, iudicabo meipsum, ut parcat mihi, *qui iudicaturus est vivos et mortuos*. Si autem et membra Christi, quae in illa regione sunt, ab exitiabili timore ac tristitia recreaveris, et meam senectutem hac misericordii iustitia fueris consolatus, retribuet tibi, et in praesenti et in futura vita, bona pro bonis, qui per te nobis in ista tribulatione succurrit, et qui te in illa Sede constituit.